composição de um banco de professores temporários, com vigência de um ano, podendo ser 

prorrogado por mais um, para atender toda REE/MS. Diante disso, é previsto um Processo 

Seletivo para compor o banco de professores temporários em 2021, com orçamento previsto 

de R$ 1.676.100,00 (um milhão, seiscentos e setenta e seis mil e cem reais) e concurso público, 

homologado em 2021, com data provável de públicação de edital em fevereiro de 2022 com 

orçamento previsto em R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta mil reias).

4.3 ESTUDANTES
 A partir de dados levantados pelo Sistema de Gestão de Dados Escolares, 

foram identificados o total de 97.069 estudantes atendidos pela REE/MS, que estão 

distribuídos por munícipio, considerando o mesmo agrupamento de modalidades  já

[...]

com o Ensino Médio ou com este concomitante em instituições e redes de ensino distintas, com 

projeto pedagógico unificado, terão carga horária que, em conjunto com a da formação geral, 

totalizará, no mínimo, 3.000 (três mil) horas, a partir do ano de 2021, garantindo-se carga horária 

máxima de 1.800 (mil e oitocentas) horas para a BNCC, nos termos das Diretrizes Curriculares 

Nacionais para o Ensino Médio, em atenção ao disposto no §5º do Art. 35-A da LDB (BRASIL, 2021).

Ressalta-se que o § 3º, artigo 5º, da Resolução CNE/CP n. 1/2021, estabelece que 

"o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT) e o Catálogo Nacional de Cursos

[...]

integrada com o Ensino Médio ou com este concomitante em instituições e redes de ensino 

distintas, com projeto pedagógico unificado, terão carga horária que, em conjunto com a da 

formação geral, totalizará, no mínimo, 3.000 (três mil) horas, a partir do ano de 2021, garantindo-

se carga horária máxima de 1.800 (mil e oitocentas) horas para a BNCC, nos termos das Diretrizes 

Curriculares Nacionais para o Ensino Médio, em atenção ao disposto no §5º do Art. 35-A da LDB 

(BRASIL, 2021).

Os cursos da Educação Profissional são estruturados em eixos tecnológicos, que 

podem ser compreendidos como conjuntos organizados e sistematizados de